Проект
[image: image1.jpg]

ГЛАВА ЗНАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       __ _____2024 г.                                                                                       №   -п
с. Знаменское
О предоставлении в 2024 году из бюджета Знаменского муниципального
района субсидий на возмещение части затрат на повышение квалификации руководителей, специалистов и рабочих массовых профессий организаций, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих переработку и (или) производство сельскохозяйственной продукции, а также на профессиональное обучение по программам подготовки и (или) переподготовки по профессии «Тракторист-машинист сельскохозяйственного производства»
В соответствии с пунктом 3 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в рамках реализации Постановления Правительства Омской области от 28 октября 2023г. № 581-п «Об утверждении государственной программы Омской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Омской области», Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020г. № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов правительства Российской Федерации»  постановляю:
1. Утвердить Порядок «О предоставлении в 2024 году из бюджета Знаменского муниципального района субсидий на возмещение части затрат на повышение квалификации руководителей, специалистов и рабочих массовых профессий организаций, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих переработку и (или) производство сельскохозяйственной продукции, а также на профессиональное обучение по программам подготовки и (или) переподготовки по профессии «Тракторист-машинист сельскохозяйственного производства»  (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на председателя Комитета сельского хозяйства и продовольствия Администрации Знаменского муниципального района Омской области Д.Н. Коргополова.

Глава                                                                                                              С.В. Максимов
Приложение

к постановлению Главы
 Знаменского муниципального
 района от ..2024 №   -п

ПОРЯДОК
 предоставления в 2024 году из бюджета Знаменского муниципального района субсидий на возмещение части затрат на повышение квалификации руководителей, специалистов и рабочих массовых профессий организаций, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих переработку и (или) производство сельскохозяйственной продукции, а также на профессиональное обучение по программам подготовки и (или) переподготовки по профессии «Тракторист-машинист сельскохозяйственного производства»
1. Общие положения о предоставлении субсидий
1.1.Настоящий Порядок регулирует предоставление в 2024 году Администрацией Знаменского муниципального района в лице Комитета  сельского хозяйства и продовольствия Администрации Знаменского муниципального района Омской области (далее – Комитет) субсидий на возмещение части затрат на повышение квалификации руководителей, специалистов и рабочих массовых профессий организаций, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих переработку и (или) производство сельскохозяйственной продукции, а также на профессиональное обучение по программам подготовки и (или) переподготовки по профессии «Тракторист-машинист сельскохозяйственного производства», а также порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении.
1.2. Субсидии на софинансирование мероприятий, не требующих капитальных затрат, предоставляются на:

- субсидии на возмещение части затрат на повышение квалификации руководителей, специалистов и рабочих массовых профессий организаций, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих переработку и (или) производство сельскохозяйственной продукции, а также на профессиональное обучение по программам подготовки и (или) переподготовки по профессии «Тракторист-машинист сельскохозяйственного производства» (далее-субсидий);

1.3. Субсидии предоставляются Комитетом сельского хозяйства и продовольствия (далее Комитет) в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Знаменского муниципального района Омкой области в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных Комитету.

1.4. Получателем субсидии, является победитель конкурсного отбора, либо, если получатель субсидии (гранта в форме субсидии) определен в соответствии с решением Совета Знаменского муниципального района Омской области о бюджете на очередной финансовый год и плановый период с указанием цели предоставления субсидий, с указанием наименования национального проекта (программы), в том числе муниципального проекта, входящего в состав соответствующего национального проекта (программы), или регионального проекта, обеспечивающего достижение целей, показателей и результатов муниципального проекта, муниципальной программы, в случае если субсидии предоставляются в целях реализации соответствующих проектов, программ или нормативно-правовыми актами администрации Знаменского муниципального района Омской области.

1.5. Критериями отбора получателей субсидий являются:

1) осуществление получателем субсидии деятельности на территории Знаменского муниципального района Омской области;

2) соответствие сферы деятельности получателей субсидий видам деятельности, определенным решением о бюджете на очередной финансовый год и плановый период;

3) отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

4) отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет Знаменского муниципального района Омской области субсидий;

5) получатели субсидий - юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении них не введена процедура банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а получатели субсидий - индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;
6) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере участника отбора, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице - производителе товаров, работ, услуг, являющихся участниками отбора;

7) получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

2. Условия и порядок предоставления субсидий
Условиями предоставления субсидий являются:

- наличие средств, предусмотренных в бюджете Знаменского муниципального района, направляемых на предоставление субсидии;
- организациям, индивидуальным предпринимателям субсидии предоставляются с учетом ставки не превышающей 90 процентов соответствующих затрат, понесенных получателем;

- заключение соглашений между Министерством сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Омской области и Администрацией Знаменского муниципального района Омской области о совместной деятельности по субсидиям.

Субсидии предоставляются на основании заявок на их предоставление, направленных в Комитет сельского хозяйства и продовольствия Знаменского муниципального района.
2.1.Субсидии предоставляются на основе результатов отбора. Способы проведения отбора:

- запрос предложений, который указывается при определении получателя субсидии главным распорядителем, проводящим в соответствии с правовым актом отбор (в случае, если это предусмотрено правовым актом), на основании предложений (заявок), направленных участниками отбора для участия в отборе, исходя из соответствия участника отбора категориям и (или) критериям отбора и очередности поступления предложений (заявок) на участие в отборе.

        Отбор получателей субсидий осуществляется Комитетом 1 раз в полугодие в соответствии с критериями отбора, установленными п. 1.5. настоящего Порядка. Отбор получателей субсидии осуществляется комиссией из числа компетентных специалистов, которая формируется на основании приказа Комитета.

         Комиссия осуществляет отбор получателей субсидий на основании критериев отбора, установленных настоящим Порядком.

2.2.Для проведения отбора получателей субсидии приказом Комитета объявляется прием заявлений с указанием сроков приема документов для участия в отборе и адреса приема документов. Приказ размещается на официальном сайте Знаменского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (http://omskportal.ru/obyavlenia?path=/omsu/znam-3-52-212-1/raion).

2.3.Для участия в отборе получатели субсидий представляют в Комитет следующие документы:

1) заявление для участия в отборе (приложение № 1);

2) копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица, копия свидетельства о государственной регистрации индивидуального предпринимателя, копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;

3) копию выписки из Единого государственного реестра юридических лиц - для юридических лиц или из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей - для индивидуальных предпринимателей;

4) документы, подтверждающие фактически произведенные затраты :

-копию договора на профессиональную переподготовку и (или) повышение квалификации специалистов и рабочих массовых профессий, заключенного между заявителем и учебным заведением, заверенную заявителем;

-копию счет - фактуры или счета на основании, которых была произведена оплата;

-копии документов, подтверждающих оплату стоимости обучения, заверенные заявителем;

Ответственность за достоверность предоставляемых документов в соответствии с настоящим пунктом несут заявители.
Документы, предусмотренные в п. 2.3. настоящего Порядка, в случае проведения отбора получателей субсидий, поступившие в Комитет, регистрируются в журнале регистрации в срок не позднее дня следующего за днем их поступления.

После регистрации заявление и прилагаемые к нему документы не позднее дня, следующего за днем регистрации документов, направляются в комиссию для его рассмотрения.

Комиссия осуществляет проверку представленных заявителем заявления и комплекта документов на их соответствие требованиям пункта 2.3. настоящего Порядка. По результату рассмотрения заявления и представленных документов комиссия принимает решение о предоставлении (отказе в предоставлении) субсидии. Результат принятого комиссией решения оформляется протоколом. Определенный комиссией в результате отбора конкретный получатель субсидии указывается в приказе Комитета, в котором указываются цели предоставления субсидий, наименование национального проекта (программы), в том числе федерального проекта, входящего в состав соответствующего национального проекта (программы), или регионального проекта, обеспечивающего достижение целей, показателей и результатов федерального проекта, либо государственной (муниципальной) программы, в случае если субсидии предоставляются в целях реализации соответствующих проектов, программ.

Максимальный срок рассмотрения заявления и представленных документов не может превышать 10 календарных дней.

Результатом рассмотрения заявления для участия в отборе является направление заявителю уведомления о принятом решении (о предоставлении (отказе в предоставлении) субсидии) не позднее 3 рабочих дней со дня принятия комиссией соответствующего решения.

Определение Комиссией в результате отбора конкретного получателя субсидии закрепляется протоколом Комиссии. Протокол утверждается приказом Комитета в течение 5 рабочих дней со дня подписания протокола Комиссии.

В течение 5 рабочих дней Комитет заключает Соглашение с получателем субсидии. Субсидия предоставляется на основании заключенного Соглашения между Комитетом и получателем субсидии.

2.4.Комитет сельского хозяйства и продовольствия Администрации Знаменского муниципального района Омской области перечисляет субсидию заявителям на их расчетные счета.

Ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным, Комитет сельского хозяйства составляет отчет о расходовании субсидии по Знаменскому муниципальному району.

Субсидии из Областного фонда софинансирования расходов, не использованные в текущем финансовом году, могут использоваться в очередном финансовом году на те же цели при подтверждении потребности в указанных субсидиях в соответствии с решением Министерства.
3.Требования к отчетности
3.1.Юридические лица, созданные в 2024 году, и индивидуальные предприниматели, зарегистрированные в 2024 году, представляют отчетность начиная с квартала, в котором они созданы или зарегистрированы. Отчетность о финансово-экономическом состоянии за 2024 год предоставляется по формам, утвержденным Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, а для лиц, применяющих упрощенную систему налогообложения, по формам федерального государственного статистического наблюдения (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) в сроки, представления которых утверждаются Комитетом.

4. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий,
целей и порядка предоставления субсидий
и ответственности за их нарушение.
4.1.В случае представления недостоверных сведений, а также нарушения получателями субсидий, установленных при их предоставлении, Комитет в течение 5 рабочих дней со дня обнаружения указанных нарушений направляет получателям субсидий уведомление о возврате субсидий. Субсидии подлежат возврату в Комитет в течение 30 рабочих дней со дня получения уведомления о возврате субсидий.

4.2.В случае нарушения получателями субсидий срока их возврата, установленного в пункте 4.1. настоящего Порядка, денежные средства возвращаются в Комитет в судебном порядке
4.3.Не использованный на 1 января текущего финансового года остаток субсидий подлежит возврату в областной бюджет Комитетом сельского хозяйства и продовольствия Администрации Знаменского муниципального района Омской области, за которым в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами закреплены источники доходов бюджетов субъектов Российской Федерации по возврату остатков субсидий, в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от  21 декабря 2023 года
№ 2650-ОЗ «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»
Настоящий Порядок действует до 31.12.2024.
Приложение № 1 к Порядку

Комитет сельского хозяйства и продовольствия Администрации Знаменского муниципального района

от______________________________________
ИНН ________________ КПП________________
Контактный телефон ______________________
 Банковские реквизиты

	Р/с

	Наименование банка

	БИК

	К/с

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить субсидию на возмещение части затрат на повышение квалификации руководителей, специалистов и рабочих массовых профессий организаций, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих переработку и (или) производство сельскохозяйственной продукции, а также на профессиональное обучение по программам подготовки и (или) переподготовки по профессии «Тракторист-машинист сельскохозяйственного производства»
	Расходы на проведение переподготовки, руб
	Расходы на проведение переподготовки,
 руб
	Размер субсидии всего, руб      (гр.2*0,90)
	В том числе

	Областной
бюджет
	Местный бюджет)

	1
	2
	3
	4
	5

	Итого

Гарантирую достоверность сведений, содержащихся в настоящем заявлении.

Руководитель                                       ________________         __________________

                                М.П.            (подпись)                 (расшифровка подписи)

Регистрационный номер заявления  _______

Дата приема заявления «____»____________2024 года

Подпись специалиста ___________________________

* В случае подписания данного заявления лицом в силу полномочия, основанного на доверенности, указываются её реквизиты